
 新学期がスタートして１ヶ月       授業参観及び保護者会お世話になりました  

 令和５年度がはじまり、１か月が過ぎました。

学校敷地内の木々のように子供たちもすくすくと

成長しております。子供たちの成長過程を見てい

ただきたいという思いもあり、学校全体での授業

参観及び保護者会を実施いたしました。アフター

コロナの対応を踏まえつつ、多くの保護者の皆様

にご来校いただき、誠にありがとうございまし

た。学習中の子供たちはいつもより緊張している

様子でありました。ご家庭で授業の様子をお子さ

んと一緒に振り返っていただければ幸いです。 

実施するにあたって、保護者の皆様にはさまざ

まな面でご理解とご協力をいただき感謝申し上げ

ます。子供たちの学習の様子や本校の教育活動に

強く関心をもっていただけている証と教職員一同

意を強くいたしました。皆様のご期待に応えられ

るよう、子供たちを丁寧に指導していきながら、

家庭との連携の絆を深めていきたいと考えており

ます。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

 平熱で 元気なら 学校に Go！   

今年度も右記の「平熱で元気なら学校に Go！」の下(HPに掲載してあり

ますのでご参照ください）、「体調に不安があるとき検温します・換気しま

す・手洗いします・給食は前向き、でも会話は OKです・ディスタンスを

意識した生活をしますなど」アフターコロナの対応の中で、どこまでなら

実施できるのか、状況を見極めながら安全に配慮した教育活動の実践に

「チーム姿中」一丸となって取り組んでまいります。また、子供たちの頑

張りやよさに目を向け、自己肯定感や有用感が高まるよう、「認めて・褒

めて・励まして」の３つの実践に努めていきたいと思います。 

 今までの自分を振り返って 「命を守るために」    

４月 14日（金）、全校生を体育館に集めて交通安全教室を実施しました。宇都宮南警察署交通課の方をお

招きして、道路交通法や自転車の乗り方などについてお話をいただきました。常に危険回避の意識をもつこ

との重要性を学びました。改めて安心安全な登下校や「自らの命は自分で守る」という意識を高めることが

できた交通安全教室となりました。お忙しい中、ご準備いただきましてありがとうございました。 

※本校学区は道幅が狭く、自動車を運転する方も左右を気遣う環境であり、子供たちの下校時に通過するこ

ともあります。時にはその様子を見て、自転車の乗り方や歩行の仕方など安全面において心配の声が届いて

います。ご家庭で話題にしていただき、保護者の皆様からもご指導くださいますようお願いいたします。 

ハートフル姿中 
    学ぶ心 豊かな心 助け合う心 拓く心 

【令和５年度 学校スローガン】  Fly High・挑戦 ～ 一生懸命はかっこいい ～  

第２号 

令和５年５月１７日 

発行責任者 鈴木 智喜 

「姿川中学校」ホームページもぜひご覧ください。上記ＱＲコードをご活用くださ

い。 



   令和５年度 生徒会スローガンが決定しました   

４月 26日（水）、生徒朝会が行われ、執行部役員及び各専門

委員長が抱負や意気込みを発表しました。責任ある立場を任

された代表生徒たちの使命感あふれる発表と表情が伝わって

きました。 

＊生徒会長から発表された令和５年度の生徒会スローガン 

  Jump  to  the  Future  ～ 一歩先へ踏み出せ ～   

＊伝統ある姿川中学校を担う生徒会の役員たちと最大の協力

者である全校生徒が一丸となって、「チーム姿中」の更なる発

展のために力を尽くすことを期待しています。 

雲一つない青空の下、５月 11 日（木）に体育祭が行われ、熱戦が繰り広げられました。演技している子

供たちからは、一生懸命応援する姿や最後まであきらめない姿が随所に見られました。また、各クラスの喜

びのパフォーマンスも最高でした。仲間と共に励ましあいながら声を掛け合い、心を一つにして演技する姿

は応援している人の心に感動を与えました。体育祭を終えた今、子供たちは大きな行事を成し遂げ、充実感

や達成感を味わったことと思います。改めて、体育祭を通して子供たちの成長を垣間見ることができました。 

PTA の皆様には事前の打合せや準備はもちろんのこと、当日、PTA 会長様をはじめ、保健体育部の皆様に

駐車場への誘導、広報部の皆様に演技中の撮影、生活指導部の皆様に敷地内の巡回など、多くの場面でお力

添えをいただきありがとうございました。皆様のご協力・ご支援により、体育祭を無事に終えることができ

ました。保護者の皆様には、日頃から子供たちの体調管理や観覧区域からご声援、コロナ感染症防止対策へ

のご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開会宣言                    競技上の注意 

生徒会執行部役員↑ 専門委委員長↓ 

令和５年度の結果 

３年生【優勝：５組 準優勝：２組 ３位：１組】 

２年生【優勝：５組 準優勝：３組 ３位：４組】 

１年生【優勝：１組 準優勝：３組 ３位：２組】 

「奪取～頂まで駆け抜けろ～」のスローガンの下、「チーム姿中」一丸となって頑張った体育祭！ 

 

成績発表                 準備運動 

実行委員長あいさつ 

閉会宣言 

 



 

◇◇５月・６月の主な行事予定◇◇ 

5/16日(火) 眼科検診 25日 歯科検診(1年 2年後半) 

17日(水) 生徒会朝会(いじめ根絶集会①) 

18日(木) １年冒険活動教室【～20日(土)】 

23日(火) 新体力テスト 【～24日(水)】 

24日(水) 登校指導    25日(木) 生徒総会 

29日(月) 給食室空調工事給食停止【～6/16(金)】 

31日(水) ３年修学旅行【～6/2(金)】 

6/ 5日(月) 前期教育実習(～23日) 

6日(火) 魅力ある学校づくり地域協議会 

7日(水) 生徒会朝会(部活動壮行会) 

8日(木) 宇河地区総合体育大会(～7/1まで) 

12日(月) ２年社会体験学習(～16日まで) 

13日(火) 宇河地区中教研教科部会(本校で社会科) 

14日(水) 登校指導 

18日(日) 市 P連ソフトボール大会，PTA制服販売 

19日(月) 小中一貫の日(授業研究会･部会･教科部会) 

20日(火) 専門委員会 

21日(水) 中間テスト 後日受験(22日) 

25日(日) 市 P連ソフトボール大会予備日 

26日(月) あいさつウィーク，教育相談～7/3(月)  

     給食マナーアップ週間 

27日(火) 児童生徒指導連絡協議会(本校会場) 

28日(水) 全校集会(表彰) 


